
2023 年-2024 年质量员之土建质量专业管理实务高

分通关题库 A4 可打印版 

单选题（共 45 题） 

1、桩身质量检验，对直径大于800mm的混凝土嵌岩桩应采用（ ）法检测。 

A.静载荷 

B.基岩试验 

C.钻孔抽芯法 

D.低应变动测法 

【答案】 C 

 

2、下列各项中，关于力的叙述正确的是（ ）。 

A.促使或限制物体运动状态的改变称为力的变形效果 

B.力的合成符合平行四边形法则 

C.力的分解只有一种结果 

D.作用力与反作用力大小相等.方向相反且作用在同一物体上 

【答案】 B 

 

3、超筋梁的破坏具有脆性，在设计中应予以避免，一般利用（ ）来限制。 

A.最大配筋率 

B.最小配筋率 

C.提高混凝土强度 

D.降低钢筋强度 

【答案】 A 

 



4、金属塑料门窗推拉扇开关力应不大于（ ）N。 

A.50 

B.80 

C.100 

D.120 

【答案】 C 

 

5、木、竹面层铺设在水泥类基层上，其基层表面应坚硬、平整、洁净、不起

砂，表面含水率不应大于（ ）%。 

A.4 

B.6 

C.8 

D.10 

【答案】 C 

 

6、钢筋混凝土圈梁的宽度宜与墙厚相同，当墙厚危≥240mm 时，其宽度不宜小

于（ ）h，圈梁高度不应小于 120mm。 

A.1/3 

B.2/3 

C.3/4 

D.1/2 

【答案】 B 

 



7、一般项目在验收时，绝大多数抽查的处（件），其质量指标都必须达到要

求，其余 20%虽可以超过一定的指标，也是有限的，通常不得超过规定值的

50%，即最大偏差不得大于（ ）倍。 

A.1.2 

B.1.1 

C.1.5 

D.2 

【答案】 C 

 

8、组织（从事一定范围生产经营活动的企业）依存于其顾客，组织应理解顾客

当前的和未来的需求，满足顾客要求，并争取超越顾客的期望，是指质量管理

的八项原则中（ ）的具体内容。 

A.以顾客为关注焦点 

B.领导作用 

C.全员参与 

D.过程方法 

【答案】 A 

 

9、铺设隔离层时，在管道穿过楼板面四周，防水、防油渗材料应向上铺涂，并

超过套管的上口在靠近柱、墙处，应高出面层（ ）mm或按设计要求的高度铺

涂。阴阳角和管道穿过楼板面的根部应增加铺涂附加防水、防油渗隔离层。 

A.100～200 

B.200～300 

C.300～400 

D.400～500 

【答案】 B 



 

10、一般项目在验收时，绝大多数抽查的处（件），其质量指标都必须达到要

求，其余 20%虽可以超过一定的指标，也是有限的，通常不得超过规定值的

50%，即最大偏差不得大于（ ）倍。 

A.1.2 

B.1.1 

C.1.5 

D.2 

【答案】 C 

 

11、楼梯扶手高度不应小于（ ）m。 

A.0.90 

B.1.0 

C.1.05 

D.1.1 

【答案】 A 

 

12、钢筋骨架和钢筋网片的交叉点焊接宜采用（ ）。 

A.闪光对焊 

B.电弧焊 

C.电渣压力焊 

D.电阻点焊 

【答案】 D 

 

13、以（ ）为依据做出决策，可防止决策失误。 



A.事实 

B.数据 

C.信息 

D.主观判断 

【答案】 A 

 

14、中高层、高层住宅栏杆净高不应低于（ ）m。 

A.0.90 

B.1.0 

C.1.05 

D.1.1 

【答案】 D 

 

15、熟化石灰粉可采用磨细生石灰，亦可用（ ）代替。 

A.生石灰 

B.石粉 

C.电石粉 

D.粉煤灰 

【答案】 D 

 

16、为防止填充墙与梁、板接合处水平裂缝，墙砌至梁板底前就算留了一定空

隙，且在停歇（ ）d后将留空处补砌挤紧。 

A.7 

B.14 



C.21 

D.28 

【答案】 B 

 

17、下列各项中，不是幕墙竣工验收时应提供的检测报告的是（ ）。 

A.风压变形性能 

B.气密性能 

C.水密性能 

D.透光性能 

【答案】 D 

 

18、混凝土中粗细骨料应符合（ ）标准的要求。 

A.国家 

B.行业 

C.地方 

D.企业 

【答案】 B 

 

19、民用建筑工程室内装修施工时，（ ）使用苯、甲苯、二甲苯和汽油进行除

油和清除旧油漆作业。 

A.可 

B.不宜 

C.必须 

D.严禁 



【答案】 D 

 

20、混凝土后浇带应采用（ ）混凝土。 

A.强度等于两侧的 

B.缓凝 

C.补偿收缩 

D.早期强度高的 

【答案】 C 

 

21、〖背景资料〗某工程混凝土楼板设计强度等级为 C25，一个验收批中混凝

土标准养护试块为 10 组，试块取样、试压等符合国家验收规范的有关规定，各

组试块的强度代表值分别为（MPa）：25.5、27.1、31.4、24.5、28.8、22.5、

30．5、27.1、29.2、31.3。〖题目〗计算并评定（λ1=1.70λ2=0.90）： 

A.22.5 

B.24.5 

C.25.5 

D.27.1 

【答案】 B 

 

22、对建筑结构安全等级为一级，跨度 40m 及以上的螺栓球节点钢网架结构，

其连接（ ）应进行表面硬度试验。 

A.普通螺栓 

B.高强度螺栓 

C.铆钉 

D.锚栓 



【答案】 B 

 

23、当建筑工程只有装饰装修部分时，该工程应作为（ ）工程验收。 

A.单位 

B.子单位 

C.分部 

D.子分部 

【答案】 A 

 

24、（ ）是及时发现和消除不合格工序的主要手段。 

A.质量报验 

B.质量检测 

C.质量整改 

D.质量复检 

【答案】 B 

 

25、如果采用机械开挖，要配合一定程度的人工清土，机械开挖到接近槽底

时，用水准仪控制标高，预留（ ）cm 土层进行人工开挖，以防止超挖。 

A.10～20 

B.30～40 

C.10～30 

D.20～30 

【答案】 D 

 



26、检查防水隔离层应采用蓄水方法，蓄水深度最浅处不得小于 10mm，蓄水时

间不得少于（ ）h 检查有防水要求的建筑地面的面层应采用泼水方法。 

A.48 

B.24 

C.12 

D.2 

【答案】 B 

 

27、检查抹灰层是否空鼓用（ ）检查。 

A.仪器 

B.超声波 

C.小锤轻击 

D.手摸 

【答案】 C 

 

28、在施工质量处理过程中，按照施工验收规范和相关的质量标准，并结合实

际量测、试验和检测等方法，评价质量事故的处理是否达到预期目的，是否依

然存在隐患属于（ ） 

A.制订事故处理方案 

B.事故处理 

C.事故原因分析 

D.事故处理的鉴定验收 

【答案】 D 

 



29、〖背景资料〗某工程混凝土楼板设计强度等级为 C25，一个验收批中混凝

土标准养护试块为 10 组，试块取样、试压等符合国家验收规范的有关规定，各

组试块的强度代表值分别为（MPa）：25.5、27.1、31.4、24.5、28.8、22.5、

30．5、27.1、29.2、31.3。〖题目〗计算并评定（λ1=1.70λ2=0.90）： 

A.22.5 

B.24.5 

C.25.5 

D.27.1 

【答案】 B 

 

30、单位（子单位）工程观感质量检查综合评价用（ ）评判。 

A.好、一般、差 

B.优、良、一般、差 

C.A 等、B等、C等 

D.I 级、II 级、III 级 

【答案】 A 

 

31、梁、柱少量露筋指非纵向受力钢筋的露筋长度一处不大于（ ）cm，累计不

大于 20cm。 

A.15 

B.10 

C.8 

D.5 

【答案】 B 

 



32、建筑节能工程为单位建筑工程的一个（ ），其分项工程和检验批的划分应

符合《建筑节能工程施工质量验收规范》的规定。 

A.分项工程的检验批 

B.分项工程 

C.子分部工程 

D.分部工程 

【答案】 D 

 

33、根据水平角和水平距离测设点的平面位置的方法是（ ）。 

A.坐标法 

B.角度交会法 

C.距离交会法 

D.极坐标法 

【答案】 D 

 

34、下列不属于质量技术管理措施的是（ ）。 

A.对于材料的采购、贮存、标识等做出明确的规定，保证不合格材料不得用于

工程 

B.施工技术资料管理目标及措施 

C.工程施工难点、重点所采取的技术措施、质量保证措施等 

D.对下列达到一定规模的危险性较大的分部分项工程编制专项安全施工方案，

并附安全验算结果 

【答案】 D 

 

35、普通螺栓（ ），应进行螺栓实物最小拉力载荷复验。 
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